

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2023-24 Y PRIMER TRIMESTRE 2024

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)				
		2023 (P)				
		Total	Trimestre			
			Primer	Segundo	Tercer	Cuarto
1	I. Cuenta corriente	-2,581.0	559.8	502.0	-1,178.0	-2,464.8
2	Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	41,442.2	10,100.5	10,076.3	10,859.3	10,406.0
3	Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-44,023.2	-9,540.7	-9,574.4	-12,037.3	-12,870.8
4	Bienes, servicios y renta (netos)	-2,438.5	557.1	526.7	-1,122.0	-2,400.4
5	Exportación de bienes, servicios y renta	40,529.3	9,905.4	9,864.6	10,616.7	10,142.6
6	Importación de bienes, servicios y renta	-42,967.8	-9,348.3	-9,337.9	-11,738.7	-12,543.0
7	Bienes y servicios (netos)	1,195.6	1,584.8	1,295.3	-12.7	-1,671.8
8	Exportación de bienes y servicios	36,779.2	8,951.7	9,000.8	9,680.9	9,145.7
9	Importación de bienes y servicios	-35,583.6	-7,366.9	-7,705.5	-9,693.6	-10,817.5
10	A. Bienes (netos)	-13,018.5	-1,922.3	-2,298.0	-3,547.3	-5,251.0
11	Bienes (crédito)	17,009.0	4,154.1	4,202.6	4,702.0	3,950.4
12	1. Mercancías generales	14,714.2	3,616.9	3,693.3	4,066.7	3,337.3
13	2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
14	3. Reparaciones de bienes	15.2	4.0	3.8	3.9	3.5
15	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	2,279.6	533.1	505.5	631.4	609.6
16	Bienes (débito)	-30,027.6	-6,076.4	-6,500.6	-8,249.3	-9,201.4
17	1. Mercancías generales	-27,038.9	-5,360.7	-5,847.7	-7,431.5	-8,399.0
18	2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
19	3. Reparaciones de bienes	-7.5	-2.4	-2.1	-1.1	-2.0
20	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-2,981.1	-713.3	-650.8	-816.7	-800.3
21	B. Servicios (netos)	14,214.1	3,507.1	3,593.3	3,534.6	3,579.1
22	Servicios (crédito)	19,770.2	4,797.7	4,798.3	4,978.9	5,195.3
23	1. Transportes	9,230.0	2,263.9	2,208.2	2,356.9	2,401.0
24	2. Viajes	5,488.6	1,478.7	1,318.6	1,333.5	1,357.8
25	3. Servicios de comunicaciones	593.8	140.3	143.9	153.2	156.3
26	4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
27	5. Servicios de seguros	562.6	87.0	95.3	166.7	213.6
28	6. Servicios financieros	204.4	42.0	51.9	51.3	59.2
29	7. Servicios de informática y de información	48.6	11.5	11.7	12.8	12.5
30	8. Regalías y derechos de licencia	2.7	2.6	0.0	0.1	0.1
31	9. Otros servicios empresariales	3,526.1	740.4	940.0	874.2	971.4
32	10. Servicios culturales, personales y recreativos	4.2	1.1	1.0	1.1	1.1
33	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	109.2	30.2	27.6	29.0	22.4
34	Servicios (débito)	-5,556.0	-1,290.6	-1,204.9	-1,444.3	-1,616.2
35	1. Transportes	-2,820.5	-597.6	-586.4	-796.0	-840.5
36	2. Viajes	-1,231.9	-398.0	-253.3	-258.3	-322.4
37	3. Servicios de comunicaciones	-84.0	-19.8	-23.7	-20.5	-20.0
38	4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
39	5. Servicios de seguros	-589.2	-68.3	-151.0	-180.3	-189.6
40	6. Servicios financieros	-89.8	-19.8	-19.6	-21.7	-28.8
41	7. Servicios de informática y de información	-78.7	-18.8	-19.2	-20.6	-20.1
42	8. Regalías y derechos de licencia	-30.9	-6.6	-2.9	-1.1	-20.3
43	9. Otros servicios empresariales	-523.8	-132.9	-123.4	-120.6	-146.8
44	10. Servicios culturales, personales y recreativos	-12.6	-3.2	-3.0	-3.2	-3.2
45	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	-94.6	-25.7	-22.4	-21.9	-24.6
46	C. Renta (neta)	-3,634.1	-1,027.7	-768.6	-1,109.3	-728.5
47	Renta (crédito)	3,750.2	953.7	863.8	935.8	996.9
48	1. Remuneración de empleados	56.9	21.8	9.5	12.1	13.5
49	2. Renta de la inversión	3,693.3	931.9	854.2	923.7	983.5
50	2.1 Inversión directa	151.8	149.1	0.6	1.5	0.6
51	2.2 Inversión de cartera	744.2	160.0	178.6	197.5	208.1
52	2.3 Otra inversión	2,797.3	622.8	675.0	724.7	774.8

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2023-24 Y PRIMER TRIMESTRE 2025**

Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)						Línea núm.
2024 (P)					2025 (E)	
Total	Trimestre				Primer trimestre	
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		
1,672.2	0.6	497.6	740.8	433.2	174.8	1
41,450.5	9,993.4	10,151.3	10,654.6	10,651.1	10,535.4	2
-39,778.3	-9,992.8	-9,653.7	-9,913.8	-10,217.9	-10,360.6	3
1,850.9	20.6	530.2	797.7	502.4	205.4	4
40,570.7	9,817.5	9,937.8	10,436.1	10,379.4	10,347.4	5
-38,719.8	-9,796.8	-9,407.6	-9,638.4	-9,877.0	-10,142.1	6
5,798.8	1,180.2	1,254.0	2,026.8	1,337.7	1,316.1	7
36,258.2	8,678.4	8,881.0	9,377.9	9,320.9	9,308.9	8
-30,459.4	-7,498.1	-7,626.9	-7,351.1	-7,983.2	-7,992.8	9
-9,136.7	-2,549.8	-2,595.2	-1,661.0	-2,330.7	-2,887.8	10
16,009.5	3,644.2	3,827.3	4,331.1	4,206.9	3,673.9	11
13,433.4	3,078.8	3,212.8	3,623.2	3,518.6	3,015.0	12
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	13
15.5	3.8	3.9	4.0	3.7	3.6	14
2,560.6	561.6	610.5	703.9	684.6	655.3	15
-25,146.1	-6,194.0	-6,422.5	-5,992.1	-6,537.6	-6,561.7	16
-22,048.8	-5,477.5	-5,682.3	-5,154.2	-5,734.8	-5,784.6	17
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18
-5.5	-1.4	-1.4	-2.0	-0.7	-2.2	19
-3,091.8	-715.1	-738.8	-835.9	-802.1	-774.9	20
14,935.5	3,730.0	3,849.2	3,687.8	3,668.4	4,203.9	21
20,248.8	5,034.2	5,053.7	5,046.9	5,114.0	5,635.0	22
9,010.4	2,167.4	2,193.7	2,322.1	2,327.2	2,523.7	23
6,004.9	1,602.2	1,467.1	1,445.5	1,490.0	1,709.4	24
600.6	147.5	149.1	152.3	151.6	146.2	25
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	26
543.1	70.9	121.1	157.8	193.3	88.1	27
259.5	52.0	79.7	62.2	65.6	60.2	28
50.3	12.3	11.9	13.2	12.9	12.1	29
0.8	0.7	0.0	0.0	0.0	0.2	30
3,639.0	946.1	999.2	859.0	834.7	1,058.2	31
4.2	1.1	1.0	1.0	1.1	2.5	32
136.0	33.9	30.8	33.7	37.6	34.4	33
-5,313.3	-1,304.2	-1,204.5	-1,359.0	-1,445.6	-1,431.1	34
-2,563.3	-564.6	-609.0	-725.4	-664.4	-676.2	35
-1,284.2	-426.1	-263.8	-260.8	-333.5	-404.7	36
-86.1	-21.0	-24.3	-20.1	-20.8	-19.8	37
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	38
-542.3	-71.7	-115.2	-148.9	-206.4	-95.2	39
-121.7	-24.0	-26.6	-24.7	-46.4	-43.9	40
-81.5	-20.1	-19.5	-21.2	-20.7	-18.8	41
-24.0	-8.6	-5.1	-6.1	-4.1	-11.1	42
-501.2	-137.4	-115.3	-127.0	-121.5	-131.2	43
-12.7	-3.3	-3.1	-3.1	-3.2	-4.3	44
-96.3	-27.4	-22.4	-21.8	-24.7	-25.8	45
-3,947.9	-1,159.6	-723.9	-1,229.2	-835.3	-1,110.7	46
4,312.5	1,139.1	1,056.8	1,058.2	1,058.4	1,038.5	47
64.0	24.9	10.6	13.5	15.1	33.9	48
4,248.5	1,114.2	1,046.3	1,044.7	1,043.4	1,004.7	49
155.0	140.9	3.2	0.6	10.2	0.6	50
1,052.9	216.9	275.5	274.0	286.5	248.2	51
3,040.6	756.5	767.5	770.1	746.6	755.8	52

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)				
		2023 (P)				
		Total	Trimestre			
			Primer	Segundo	Tercer	Cuarto
	C. Renta (neta): (Continuación)					
53	Renta (débito)	-7,384.2	-1,981.4	-1,632.4	-2,045.1	-1,725.4
54	1. Remuneración de empleados	-2.9	-0.4	-1.1	-0.4	-0.9
55	2. Renta de la inversión	-7,381.3	-1,981.0	-1,631.2	-2,044.6	-1,724.5
56	2.1 Inversión directa	-3,098.4	-833.9	-790.5	-701.8	-772.2
57	2.2 Inversión de cartera	-1,583.5	-567.9	-171.2	-653.7	-190.6
58	2.3 Otra inversión	-2,699.5	-579.2	-669.5	-689.1	-761.6
59	D. Transferencias corrientes (netas)	-142.5	2.7	-24.8	-56.1	-64.4
60	Transferencias corrientes (crédito)	912.8	195.1	211.7	242.6	263.4
61	Transferencias corrientes (débito)	-1,055.3	-192.4	-236.5	-298.6	-327.8
62	1. Gobierno general	24.7	1.8	7.4	-1.0	16.4
63	2. Otros sectores	-167.2	0.9	-32.2	-55.1	-80.8
64	II. Cuenta de capital y financiera	2,895.6	-1,247.4	984.3	2,059.3	1,099.4
65	A. Cuenta de capital	9.2	2.2	2.5	2.4	2.1
66	B. Cuenta financiera	2,886.4	-1,249.6	981.8	2,056.9	1,097.3
67	1. Inversión directa	1,386.0	516.3	524.3	2.0	343.5
68	1.1 En el extranjero	-811.0	-154.3	-52.8	-127.6	-476.3
69	1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-811.0	-154.3	-52.8	-127.6	-476.3
70	1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
71	1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
72	1.2 En la economía declarante	2,197.0	670.5	577.0	129.6	819.8
73	1.2.1 Acciones y participaciones de capital	41.6	-8.7	2.9	-121.8	169.2
74	1.2.2 Utilidades reinvertidas	1,053.1	596.0	471.4	-91.2	76.9
75	1.2.3 Otro capital	1,102.3	83.2	102.8	342.6	573.7
76	2. Inversión de cartera	1,312.0	-65.5	-2,128.4	582.2	2,923.7
77	2.1 Activos	-2,242.0	-1,896.1	-1,954.4	537.5	1,071.0
78	2.2 Pasivos	3,554.0	1,830.6	-174.0	44.7	1,852.8
79	3. Otra inversión	64.7	-1,702.0	1,712.0	206.5	-151.8
80	3.1 Activos	-3,561.8	-2,681.7	842.9	590.2	-2,313.1
81	3.1.1 Créditos comerciales	-248.2	-405.3	91.0	-318.5	384.7
82	3.1.2 Préstamos	-1,705.4	-1,315.9	543.1	-84.8	-847.7
83	3.1.3 Moneda y depósitos	-1,660.9	-829.3	344.4	785.9	-1,961.9
84	3.1.4 Otros activos	52.7	-131.2	-135.6	207.6	111.8
85	3.2 Pasivos	3,626.5	979.7	869.2	-383.7	2,161.3
86	3.2.1 Créditos comerciales	359.1	216.0	-114.4	117.5	140.0
87	3.2.2 Préstamos	-1,477.6	-1,019.2	-343.9	-595.6	481.1
88	3.2.3 Moneda y depósitos	4,705.9	1,731.9	1,322.2	43.2	1,608.6
89	3.2.4 Otros pasivos	39.2	51.1	5.2	51.2	-68.4
90	4. Activos de reserva	123.6	1.6	873.9	1,266.2	-2,018.1
91	III. Errores y omisiones netos	-314.6	687.6	-1,486.3	-881.2	1,365.4

NOTA: De existir diferencia entre el total y los parciales se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.

Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)						Línea núm.
2024 (P)					2025 (E)	
Total	Trimestre				Primer trimestre	
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		
-8,260.4	-2,298.7	-1,780.7	-2,287.3	-1,893.7	-2,149.3	53
-3.5	-0.5	-1.4	-0.5	-1.1	-0.5	54
-8,256.9	-2,298.2	-1,779.3	-2,286.8	-1,892.6	-2,148.8	55
-3,304.2	-867.4	-833.1	-704.3	-899.4	-601.7	56
-1,916.5	-695.3	-194.8	-833.3	-193.0	-820.2	57
-3,036.2	-735.5	-751.4	-749.1	-800.3	-726.9	58
-178.7	-20.0	-32.6	-56.9	-69.2	-30.6	59
879.7	176.0	213.5	218.5	271.7	188.0	60
-1,058.5	-195.9	-246.1	-275.4	-341.0	-218.5	61
17.2	-1.0	-1.4	-0.7	20.3	-1.2	62
-195.9	-19.0	-31.2	-56.2	-89.6	-29.4	63
2,959.3	2,504.7	308.8	528.5	-382.7	-1,073.3	64
2.6	0.9	0.8	0.6	0.4	0.3	65
2,956.6	2,503.8	308.0	527.9	-383.1	-1,073.5	66
2,375.9	979.8	524.1	663.6	208.4	350.7	67
-456.7	-103.2	-94.7	-52.0	-206.8	-175.3	68
-456.7	-103.2	-94.7	-52.0	-206.8	-175.3	69
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	70
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	71
2,832.6	1,083.0	618.8	715.6	415.2	526.0	72
-327.2	-105.0	-206.5	-45.2	29.5	5.0	73
1,747.5	618.1	499.8	398.0	231.6	356.6	74
1,412.4	569.9	325.5	362.8	154.1	164.4	75
-485.8	1,745.1	-1,167.3	-410.1	-653.5	-3,000.6	76
-3,572.1	-1,754.6	-1,114.2	-81.1	-622.1	-2,479.8	77
3,086.3	3,499.8	-53.1	-329.0	-31.4	-520.7	78
1,182.1	981.4	-1,556.9	266.6	1,491.0	-120.6	79
-4,292.3	1,993.6	-2,019.2	-1,779.4	-2,487.3	-2,463.4	80
-421.2	70.7	-371.6	-195.3	75.0	-229.4	81
-4,998.9	-1,084.4	-1,123.1	-1,520.2	-1,271.2	-1,782.1	82
1,068.8	3,027.8	-476.6	-64.9	-1,417.6	-230.6	83
59.1	-20.5	-47.9	1.0	126.5	-221.2	84
5,474.4	-1,012.2	462.4	2,045.9	3,978.3	2,342.7	85
404.0	67.2	217.2	111.8	7.8	508.0	86
3,370.2	-1,065.5	290.9	303.0	3,841.7	-293.3	87
1,625.0	86.2	-236.5	1,592.6	182.6	1,929.6	88
75.3	-100.1	190.7	38.4	-53.8	198.5	89
-115.6	-1,202.5	2,508.0	7.9	-1,429.0	1,696.9	90
-4,631.5	-2,505.3	-806.4	-1,269.3	-50.5	898.4	91